
UCHWAŁA  NR   XVII/83/2004
RADY GMINY W DĘBNICY KASZUBSKIEJ z dnia  04 marca 2004r.   

w sprawie przyjęcia „Gminnej strategii integracji i polityki społecznej Gminy
Dębnica Kaszubska na lata 2004- 2010”

       Na podstawie art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 listopada 1990 roku o pomocy
społecznej ( tekst jednolity z 1998 roku Dz.U.Nr 64, poz. 414 z późniejszymi
zmianami)

Rada Gminy Dębnia Kaszubska
uchwala, co następuje:

§ 1.

Przyjmuje się Gminną strategię integracji i polityki społecznej Gminy Dębnica
Kaszubska w latach 2004- 2010 stanowiącą załącznik nr 1 do niniejszej
uchwały.

§ 2.

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dębnica Kaszubska.

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od
01.01.2004r.

                                                                                 Przewodnicząca
                                                                                   Rady Gminy
                                                                          /-/ mgr Zyta Rytelewska



Załącznik Nr 1
do Uchwały  Nr XVII/83/2004

Rady Gminy  w  Dębnicy Kaszubskiej
z dnia 04 marca 2004r

GMINNA STRATEGIA
INTEGRACJI I POLITYKI SPOŁECZNEJ

Dębnica Kaszubska, marzec 2004

2



3



     

U Z A S A D N I E N I E

         W dniu  13  czerwca 2003r.  Sejm uchwalił  ustawę o
zatrudnieniu  socjalnym.  Ustawa  wprowadziła  zmiany  w
przepisach obowiązujących: 

 - w ustawie z dnia 29 listopada 1990r.  o pomocy społecznej
nałożono  na  gminę  obowiązek  opracowania  i  realizację
gminnej strategii  integracji  i  polityki społecznej obejmującej w
szczególności  programy  pomocy  społecznej,  polityki
parorodzinnej,  ochrony zdrowia,   profilaktyki  i  rozwiązywania
problemów alkoholowych, narkomanii, budownictwa socjalnego
i edukacji publicznej. Ośrodek Pomocy Społecznej  koordynuje
realizację strategii.

          W  związku  z  powyższym  Zarządzeniem  dnia
22.01.2004r. 
nr 4/2004 Wójt Gminy w Dębnicy Kaszubskiej z powołał Zespół
w  celu  opracowania  projektu  Gminnej  Strategii  Integracji  i
Polityki Społecznej.
Przedkładany  projekt  strategii  na  lata  2004-2010  zbiera  w
jedną całość to wszystko, co do tej pory było i jest realizowane
w  gminie  Dębnica  Kaszubska  w  zakresie  szeroko  pojętej
polityki  społecznej.  Przedstawia stosowane dotychczas formy
pomocy,  formułuje  cele  i  sposoby  ich  realizacji,  które  w
przyszłości mają wpłynąć na poprawę warunków i jakości życia
naszych  mieszkańców.

4



8.3. Osoby starsze
           Przejście na emeryturę może także oznaczać stopniową marginalizację i pozostawanie na
uboczu życia społecznego oraz stopniowe obniżanie się jakości życia osób starszych. O jakości tej
decyduje  nie  tylko  rozwój  systemu  ubezpieczenia  społecznego,  ochrony  zdrowia  i  opieki
społecznej,  czy  też  poprawa  sytuacji  mieszkaniowej  seniorów,  ale  również  rzeczywiste
równouprawnienie  starych  ludzi,  poszanowanie  ich  podmiotowości  i  suwerenności  w  życiu,
akceptacja dla uznawanego systemu wartości oraz wybranego stylu konsumpcji.

  

Program  działań  na  rzecz  osób  starszych  zamieszkujących  na  terenie  gminy  Dębnica
Kaszubska

      
Cel strategiczny:
Zapobieganie obniżaniu się poziomu jakości życia ludzi starszych poprzez podejmowanie działań
mających na celu wszechstronną  kompensację malejących z wiekiem możliwości samodzielnego
zaspokojenia potrzeb oraz integrację z lokalna społecznością.

Cele    szczegółowe   
1. Podejmowanie działań zmierzających do poprawy bądź zachowania statusu   
materialnego.
2. Poprawa stanu opieki zdrowotnej.
3. Udzielanie pomocy w organizacji i zagospodarowaniu czasu wolnego.

Podejmowane działania:

1. Stworzenie  warunków  do  powstania   sieci   instytucji   oferujących  usługi   w     zakresie
organizacji    dnia   codziennego   osobom   starszym   (pielęgnacja,    pomoc   w   usługach
domowych  i prowadzeniu gospodarstwa domowego,  dowożenie gorących posiłków,
2. Zabiegi   rehabilitacyjne   w   domu,   pomoc   w   dokonywaniu   zakupów,   transport   dla
niepełnosprawnych, pomoc techniczna w gospodarstwie domowym, pranie),
zapewnienie świadczeń rehabilitacyjnych,
3. Udzielanie świadczeń pomocy społecznej w formie pieniężnej,
4. Podtrzymywanie kontaktów społecznych dzięki dostosowywanym do możliwości form spędzania
czasu  wolnego,  ofercie  kulturalnej,  odwiedzinom  osób  "niemogącvm  opuszczać  mieszkania,
możliwości kontaktów telefonicznych itp.,
5. Zapewnienie   szybkiej    reakcji    na   wiadomość   o   sytuacji    wymagającej    interwencji
(doświadczeni  pracownicy  socjalni,  możliwość  transportu,  możliwość  wyboru  najbardziej
skutecznej formy pomocy),
6. Prowadzenie domów dziennego pobytu, klubów seniora itp.,
7. Prowadzenie lokalnych domów pomocy społecznej.
8. Organizacja   działań   samopomocowych   i   pomocy   sąsiedzkiej    poprzez   stworzenie
korzystnej   atmosfery wokół udziału lokalnej społeczności w rozwiązywaniu problemów życiowych
ludzi starych,
9. Krótkookresowa pomoc rodzinom pielęgnującym starsze osoby,
10. Dostosowywanie mieszkań ludzi starych do ich potrzeb i poziomu sprawności.
11. Organizacja i prowadzenie poradnictwa prawnego, psychologicznego i rodzinnego.
12. Współpraca z organizacjami pozarządowymi i koordynowanie działań.

Adresaci:

5



1.  osoby w wieku starszym, seniorzy

Realizatorzy:
• Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębnicy Kaszubskiej
• Gminny Ośrodek Kultury,
• gminne ośrodki zdrowia,
• placówki oświatowe,
• lokalne organizacje pozarządowe i instytucje działające na rzecz osób starszych.
• stowarzyszenie lokalne, 
• samorząd lokalny,
•   wolontariat
Zamierzone efekty:
1.    wzrost  poziomu usług świadczonych przez pracowników pomocy społecznej  na rzecz ludzi
starszych.
2.  ograniczenie liczby osób kierowanych do ponadlokalnych placówek całodobowej opieki.
3.   zwiększenie  liczby  mieszkań   przystosowanych  do   potrzeb  niepełnosprawnych   ludzi
starych,
4.   zmniejszenie postępującej marginalizacji życia ludzi w wieku poprodukcyjnym.
5.   upowszechnienie  w   społeczeństwie  wizerunku  osoby   starszej  jako   osoby  aktywnie
uczestniczącej w życiu społecznym,
6.    stworzenie  sieci  placówek  wspomagających  osoby  starsze  i  ich  rodziny  w  organizacji
samodzielnego, w miarę możliwości, życia ludzi starych.

8.4. Bezdomność
        Bezdomność  to  jedno  z  najgroźniejszych  zjawisk  patologii  społecznej.  Dla

społeczeństwa  bezdomność  stanowi  zagrożenie  bezpieczeństwa  i  spokoju,  a  także
niebezpieczeństwo epidemiologiczne. 
      Pomoc państwa  dla  bezdomnych  została określona  ustawą z dnia 11 listopada 1990r.  o
pomocy  społecznej,  w  myśl  której  bezdomnemu  należy  się  tymczasowe  miejsce  noclegowe,
odzież, posiłek, a w niektórych przypadkach także zasiłek i inne formy pomocy.
       Pod pojęciem „bezdomny” określa się człowieka nie posiadającego własnego mieszkania, z
reguły bez zameldowania i nie mającego możliwości powrotu do ostatniego miejsca zamieszkania.
Można wyróżnić bezdomnych: z przymusu i z wyboru.
Bezdomni z wyboru to ludzie o specyficznych predyspozycjach osobowościowych, przekonaniach,
które  nie  pozwalają  im  nigdzie  osiedlić  się  na  stałe,  zameldować.  Ludzie  ci  reprezentują  typ
wiecznego tułacza, wędrowca, który odrzucił normy życia społecznego.
Bezdomni   z  konieczności  to  ludzie,  którzy  doznali  niejako  losowego  przymusu  i  posiadają
osobistą przyczynę  bezdomności.
Można mówić także o bezdomności  jawnej  i ukrytej,  rozumiejąc przez pierwszą: sytuację braku
mieszkania  i  dachu nad głową,  a przez drugą: sytuację  warunków mieszkaniowych drastycznie
odbiegających od społecznie akceptowanego standardu mieszkaniowego.

Problem bezdomności  dotyczy również gminy  Dębnica  Kaszubska.  W  zakresie  bezdomności  z
przymusu  i  ukrytej  jest  trudny  do  rozwiązania,  ponieważ  na  terenie  gminy  brakuje  mieszkań
niskoczynszowych, brakuje również schroniska dla bezdomnych.
Osoby  bezdomne  w  okresie  zimowym  są  kierowane  przez  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  do
noclegowni prowadzonych przez:
- Stowarzyszenie „BENE VITA” w Ustce, ul Marynarki Polskiej 83
- Stowarzyszenie na rzecz bezdomnych i niepełnosprawnych „WSPÓLNY DOM”
   w Słupsku, ul. Przemysłowa 33
- Towarzystwo Pomocy im. Św. Brata Alberta w Słupsku, ul, Leśna 6
W roku 2003 skierowano 4 osoby bezdomne do w/w noclegowni.
        Z  powodu  ubożenia  społeczeństwa  wzrasta  liczba  rodzin  pozbawionych  mieszkań
drastycznie odbiegających od społecznie akceptowanego standardu mieszkaniowego.

             Program działań na rzecz bezdomnych gminy Dębnica Kaszubska

Cel strategiczny:
 Przeciwdziałanie zjawisku bezdomności

6



Cele szczegółowe: 
1. Powrót do społeczeństwa ludzi zagubionych w realiach współczesnego świata,
2. Mieszkanie niskoczynszowe dla rodzin najuboższych

Podejmowane działania:
Prowadzenie pracy socjalnej  z osobami zagrożonymi bezdomnością,
Rozwijanie umiejętności życiowych oraz świadomości przeciwdziałania uzależnieniu,
Zwiększanie samoświadomości  i poczucia własnej wartości,
Udzielanie  pomocy  w  załatwianiu  formalności  związanych  ze  staraniem  się  o  dodatek
mieszkaniowy,
Poprawa warunków technicznych w lokalach z zasobu gminnego,
Podjęcie działań zmierzających do powstawania nowych lokali niskoczynszowych,
Kontynuacja współpracy z noclegowniami w praktycznej pomocy dla bezdomnych,
Adresaci:
Osoby bezdomne
Rodziny pozbawione mieszkania z powodu trudnej sytuacji życiowej, materialnej.

     Realizatorzy:
● Samorząd lokalny
● Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębnicy Kaszubskiej
● Zakład Gospodarki Komunalnej w Dębnicy Kaszubskiej
● Stowarzyszenia i organizacje pozarządowe zajmujące się bezdomnością
● Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Słupsku
● Schroniska i noclegownie

  Zamierzone efekty:
Budowa lokali niskoczynszowych w ramach budownictwa socjalnego, społecznego,
Poprawa warunków mieszkaniowych w lokalach  gminnych,
Pomoc w walce z uzależnieniami, a w efekcie powrót do społeczeństwa,

7



9.    Polityka prorodzinna 
       w gminie Dębnica Kaszubska
         Polityka rodzinna definiowana jest  jako całokształt  norm prawnych,  działań  i  środków
uruchamianych  przez państwo w celu stworzenia 
Odpowiednich warunków życia dla rodziny, jej powstania, prawidłowego funkcjonowania
 i spełniania przez nią wszystkich ważnych społecznie ról.
U podłoża tak zdefiniowanej polityki rodzinnej leżą następujące założenia:
1. Rodzina jest podstawową i najważniejszą instytucją społeczną,
2. Rodzina powinna być wspierana przez państwo,
3. polityka rodzinna oznacza wielkość polityk, a nie jeden pojedynczy akt    prawny
      Rodzina, która jest podstawową wspólnotą  powinna być najważniejszym podmiotem polityki
społecznej  samorządu  lokalnego.  Oznacza  to  podejmowanie  przez  władze  realnych  działań
sprzyjających dobremu funkcjonowaniu i samodzielności rodzin, które nie są skutkiem przypadku
czy wymuszonych koncesji na rzecz rodzin, ale przemyślaną strategią działań nakierowanych na
ich  wzmacnianie.  I  nie  chodzi  tu  tylko  o  rodziny  mające  różnego  rodzaju  przejściowe  lub
długotrwałe  trudności  ,  ale  o  wszystkie  rodziny,  również  o  te,  o  których  mówimy  „zdrowe”.
Wszystkie  rodziny  bowiem  wymagają  odpowiednich  do  utrzymania  dochodów  czy  warunków
mieszkaniowych,  właściwego  poziomu  świadczeń,  dobrego  rozwiązaniu  edukacji  dzieci,
zagospodarowania  czasu  wolnego,  prawa  sprzyjającego  małżeństwu,  rodzinie  i  wychowywaniu
dzieci. Oczywiście rodziny z problemami wymagają szczególnej troski ze strony 

państwa i samorządu, stąd niebagatelna rola pomocy społecznej,  która powinna odpowiadać na
specyficzne problemy rodzin wymagających wsparcia,  czy urzędów pracy pomagających uporać
się z problemami znalezienia pracy.
           Gmina jest  wspólnotą samorządową,  której  podstawowym celem jest  dobro wspólne
budowlane  w  demokratycznych  procedurach.  W  pojęciu  dobra  wspólnego  zawiera  się  taka
filozofia  rozwoju  gminy,  w  której  rodzina  stanowi  centralny  punkt.  Proces  budowania  rozwoju
społecznego  gminy  musi  uwzględniać  politykę  rodzinną,  której  istota  polega  nie  tylko  na
socjotechnicznie dobrze zorganizowanych imprezach społecznych,  ale w dużej  mierze oznacza
spowodowanie,  że  szerokie  warstwy  społeczne  będą  miały  poczucie  współuczestniczenia  w
rządzeniu  oraz  będą  przekonane,  że  filozofia  rozwoju  społecznego  integrowane  będzie  wokół
elementarnej instytucji życia społeczeństwa-czyli wokół rodziny. Gmina realizuje się w działaniach
pomocniczych na rzecz rodziny.
            Rodzina zatem może być podmiotem działań władz lokalnych, ale jest 
w oczywisty sposób podmiotem. Niech chodzi tu o stworzenie autonomicznej polityki prorodzinnej,
ale  o  nasycenie  jałowych,  technokratycznych  i  mało  podmiotowych  w  tym  względzie  polityk  i
praktyk  branżowych   gminy  problematyką  rodzinną.  Ważny  jest  rezonans  społeczny
poszczególnych polityk, które powinny budować przekonanie obywateli i rodzin -tak 
w świadomości jak i w codziennych zachowaniach, że gmina jest środowiskiem  przyjaznym nie
tylko dla obywateli, ale przede wszystkim dla rodziny, jako głównego podmiotu polityki społecznej,
W takim też sensie polityka rodzinna jest centralną częścią nowoczesnej polityki społecznej.
              Cele prorodzinnej polityki społecznej uwzględniają:
 - podmiotowy charakter społeczności lokalnej i znaczenie w niej rodziny,
- fundamentalne znaczenie szkoły samorządowej i nauki dla przyszłości gminy,
- działania na rzecz integracji społecznej.

8



Program działań na rzecz rodzin na terenie
gminy Dębnica Kaszubska

Cel strategiczny programu:
Zapewnienie  warunków  niezbędnych  do  pełnego  rozwoju  rodziny-  podstawowej  komórki
społecznej,  poprzez  popieranie  ekonomicznej,  prawnej  i  społecznej  ochrony  życia  rodzinnego,
zwłaszcza poprzez takie  środki  jak  świadczenia  społeczne  i  rodzinne,  rozwiązania  podatkowe,
zachęcanie do budowania mieszkań dostosowanych do potrzeb rodzin.

Działania programu

1. Pomoc rodzinom w uzyskaniu samodzielności finansowej.

Adresaci:

- rodziny o niskim dochodzie,
- rodziny niezaradne ekonomicznie.

Podejmowane działania:

1.  stworzenie  systemu  ulg  w podatku  od nieruchomości  dla przedsiębiorców   zwiększających
zatrudnienie,
2   wspieranie  działań  zmierzających.  do  uzyskania  kwalifikacji  zawodowych  niezbędnych  na
lokalnym rynku pracy,
3.   udzielanie  świadczeń  z  pomocy  społecznej  w  celu  przezwyciężenia   trudnych  sytuacji
życiowych rodzin, których nie są w stanie rozwiązać przy pomocy  własnych środków, możliwości i
uprawnień,
4.  stymulacja aktywności własnej rodzin w celu zaspokojenia potrzeb socjalno-bytowych,
5   informowanie i edukowanie rodzin w zakresie możliwości poprawy sytuacji (poradnictwo),
6.  rozwój form środowiskowej pomocy społecznej, świetlice wiejskie,
7.   Tworzenie  punktu  poradnictwa  i  pomocy  w  załatwianiu  formalności   związanych  z
funkcjonowaniem społecznym.

Oczekiwane efekty:

1.  wzrost poziomu życia rodzin poprzez uzyskanie odpowiedniego statusu 
     materialnego dzięki realizacji prawa do pracy,
2.  wykorzystanie własnego potencjału,
3.  zapobieganie poczuciu bezradności,
4.  poprawa i nabycie kompetencji niezbędnych do społecznej egzystencji,
5.  zwiększenie istniejących na rynku usług adresowanych do tej kategorii rodzin,
6.  ograniczenie liczby  rodzin    wymagających wsparcia finansowego ze strony
     pomocy społecznej i organizacji pozarządowych.

Realizatorzy:

-  Stowarzyszenia Lokalne
-  samorząd  lokalny
-  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
-   Powiatowy Urząd Pracy
-   GOK

II.   Poprawa warunków mieszkaniowych ludności.

Adresaci:

-  rodziny zagrożone eksmisją,
-  rodziny bezdomne,
-  rodziny w trudnej sytuacji, niezaradne życiowe, Które mogą być w przyszłości

9



   zagrożone bezdomnością.

Podejmowane działania

1.  rozwój budownictwa społecznego,
2.  przeciwdziałanie niszczeniu posiadanych zasobów komunalnych,
3.  rozwój budownictwa socjalnego, stworzenie Lokalnego Domu Pomocy 
     Społecznej,
4.  prowadzenie pracy socjalnej w zależności od kategorii rodzin,
5.  utworzenie Gminnego Towarzystwa Budownictwa Społecznego.

Oczekiwane efekty:

1.  stopniowa eliminacja zjawiska bezdomności dotykającego mieszkańców 
     gminy Dębnica Kaszubska,
2.  łatwiejszy dostęp do własnego mieszkania.

Realizatorzy:

-  samorząd lokalny,
-  Gminne Towarzystwo Budownictwa Społecznego,
-  Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębnicy Kaszubskiej,

III.   Przeciwdziałanie patologizacji rdzin

Adresaci:

- 3.Rodziny, w których występuje alkoholizm, narkomania, przemoc w rodzinie,
- rodziny zagrożone alkoholizmem, narkomanią.

Podejmowane działania:

1. Poradnictwo prawne,
2. Ułatwienie dostępu do placówek specjalistycznych,
3. Realizacja kompleksowych programów profilaktycznych skierowanych przede
     wszystkim do dzieci i młodzieży szkolnej,
4.  tworzenie świetlic środowiskowych,
5.  organizacja działań świetlic socjoterapeutycznych,
6.  praca socjalna,
7.  praca zespołu interdyscyplinarnego,
8.  punkt informacyjno-konsultacyjny dla dzieci przemocy,
9.  grupy wsparcia dla współuzależnionych i ofiar przemocy,
10. wprowadzenie instytucji pedagoga ulicznego.

Realizatorzy:

-  samorząd lokalny,
-  Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
-  Ośrodek Pomocy Społecznej,
-  organizacje pozarządowe.

IV.  Stwarzanie równych szans dzieciom i młodzieży

Adresaci:

-  dzieci i młodzież z rodzin niewydolnych wychowawczo, patologicznych, 
    zagrożonych ubóstwem.

Podejmowane działania:

10



1.  stworzenie grupy terapeutycznej dla dzieci i młodzieży eksperymentalnej
     ze środkami odurzającymi,
2.  wspieranie aspiracji edukacyjnych i kulturalnych,
3.  wyrównywanie szans edukacyjnych
4.  stworzenie systemu stypendiów umożliwiające kontynuowanie nauki w szkole
     ponadgimnazjalnej,
5.  uściślić współpracę pracowników OPS z pedagogami  szkół ponad gimnazjalnych.
6.  utworzenie szkoły ponadgimnazjalnej.

Oczekiwane efekty:

1.  zwiększenie dostępności do placówek opieki przedszkolnej,
2.  wzrost liczby młodzieży legitymującej się wykształceniem 
     ponadgimnazjalnej,
3.  zminimalizowanie liczby młodzieży rezygnującej z kontynuowaniem nauki 
     ze względu na trudną  sytuację materialną rodziny.

Realizatorzy:

-  gminne placówki oświatowe,
-  samorząd lokalny,
-  organizacje pozarządowe.

V. Przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeniu  społecznemu.

Adresaci:

-  osoby długotrwałe bezrobotne,
-  osoby mające trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu 
    zakładu karnego,
-  osoby uzależnione od alkoholu, narkotyków lub innych środków
   odurzających, które powracają do społeczności po zakończonym
   leczeniu odwykowym,
-  chorzy psychicznie,
-  bezdomni.

Podejmowane działania:

1.  współfinansowanie tworzenia i  działalności  ośrodków przeznaczonych dla
     osób zagrożonych marginazacją i wykluczeniem społecznym, 
     w szczególności współfinansowanie tworzenia i działalności,
-   Centrów Integracji Społecznej,
-   Klubów Integracji  Społecznej
2.  szkolenia dla kadry instytucji pracujących z osobami z grup szczególnego 
     ryzyka z uwzględnieniem wolontariuszy,
3.  badania efektywności podejmowanych działań na rzecz przeciwdziałania
     zjawiska wykluczenia społecznego ze szczególnym uwzględnieniem
      rynku  pracy,
4.  szkolenia dla pracodawców w zakresie specyfiki zatrudnienia osób dążących
      do włączenia się do czynnego życia społecznego i zawodowego,
5.   utworzenie grup samopomocowych dla osób zagrożonych wykluczeniem 
      społecznym.

Oczekiwane efekty:

1.  rozwój systemu przeciwdziałania,
2.  uwrażliwienie środowisk lokalnych i pracodawców na konieczność 
     podjęcia wspólnych  działań na rzecz przeciwdziałania marginalizacji
     i jej skutkom,
3.  umożliwienie osobom podlegającym wykluczeniu społecznemu udziału 
     w zajęciach prowadzonych przez centra integracji społecznej, kluby integracji 

11



      społecznej,
4.  ułatwienie osobom z grup ryzyka powrotu do pełnowartościowego życia
      społecznego, rozwój w nich umiejętności uczestnictwa w życiu społeczności
       lokalnej i pełnienia ról społecznych w miejscu pracy, zamieszkania,
       lub pobytu,
5.  rozwój działań zmierzających do podtrzymania zdolności do samodzielnego
     świadczenia pracy w grupie osób zagrożonych marginalizacją 
     i wykluczeniem społecznym.

Realizatorzy:

-  samorząd lokalny,
-  Powiatowy Urząd Pracy,
-  organizacje pozarządowe prowadzące działalność na rzecz grup szczególnego
    ryzyka,
-  instytucje szkoleniowe,
-  Ośrodek Pomocy Społecznej,
-  pracodawcy i organizacje pracodawców.

 

          

12



10. Edukacja publiczna 
      w gminie Dębnica Kaszubska

Edukacja  publiczna stanowi  jeden z elementów polityki  społecznej  samorządu.  Politykę tę
należałoby ukierunkować w ten sposób, by łączący się ze zmianami w tej dziedzinie rozwój przyczynił
się do poprawy kondycji oraz warunków życia rodziny.

Cele :

1. Dostosowanie programów oświatowych do zmieniających się potrzeb.

Kierunki działania:

-  wprowadzenie  programów  edukacyjnych  z  zakresu  orientacji  zawodowej  do  zmieniających  się
potrzeb rynku pracy,
-  edukacja dorosłych,
- różnicowanie programów edukacyjnych w zależności od obszaru na którym jest wdrażany (np. rozwój
małej przedsiębiorczości),  
-  wprowadzenie do programów szkolnych modułu dotyczącego gospodarki, kierunków jej rozwoju i
możliwości wykorzystania szans w danym okresie,
-  motywacja do działania (walka z marazmem, pozytywne przykłady),

2. Umożliwienie nauki i szkolenia.

Kierunki działania:

- nawiązanie współpracy z Powiatowym Urzędem pracy w celu stworzenia informatycznej bazy danych
dotyczącej ofert pracy (Gminne Centrum Informacji),
- utworzenie przy Urzędzie Gminy stanowiska doradcy zawodowego,
- możliwość korzystania ze szkoleń i kursów w miejscu zamieszkania,

3.  Podjęcie  działań  w  kierunku  pełnej  edukacji  społeczeństwa  w  zakresie  zagrożeń
społecznych.

Kierunki działania:

- wydawanie publikacji na temat zagrożeń społecznych,
- uruchomienie tematycznego poradnictwa (telefon zaufania, strona internetowa, punkt konsultacyjny),
- promocja zdrowia,

4.  Prowadzenie  ciągłej  i  planowej  działalności  profilaktycznej  w  zakresie  uzależnienia  od
środków odurzających wśród dzieci i młodzieży, rodziców oraz nauczycieli.

Kierunki działania:

-  koordynacja realizacji  programów stosownie do wieku uczestników, tak aby nie powtarzały się w
kolejnych typach szkół, do których trafia ta sama młodzież,
- zainteresowanie problemem molestowania seksualnego dzieci – zajęcia dla nauczycieli i uczniów,
- wprowadzenie zajęć z zakresu edukacji seksualnej w szkołach – edukatorzy seksualni.

11. Ochrona zdrowia

13



11.1. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów uzależnień

GMINNY PROGRAM
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

NA ROK 2004
DLA GMINY DĘBNICA KASZUBSKA

Postanowienia ogólne.

1. Zgodnie i na podstawie Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia
26 października 1982 roku, z późniejszymi zmianami, przedstawia się do zatwierdzenia Radzie Gminy
Dębnica Kaszubska „Program Profilaktyki  i  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok  2004,
zwany dalej „Programem”; program stanowi integralną część  Strategii integracji i polityki społecznej,
zgodnie z Ustawą o zatrudnieniu socjalnym, z dnia 14 lipca 2003 roku, koordynowanej przez Ośrodek
Pomocy Społecznej w Dębnicy Kaszubskiej.

2. Założenia programu zawierają wskazania ustawy o wychowaniu w trzeźwości, a w szczególności art.
4(1)  oraz  uwzględniają  aspekt  społeczny  i  potrzeby  mieszkańców  gminy  Dębnica  Kaszubska  w
zakresie o którym ww ustawie.

3.  Za  realizację  programu  odpowiada bezpośrednio  Gminna  Komisja  Profilaktyki  i  Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych  powołana  przez Wójta  Gminy  Dębnica  Kaszubska,  działająca  w  ścisłej
współpracy  z  Ośrodkiem  Pomocy  Społecznej  i  innymi  realizatorami  Strategii  integracji  i  polityki
społecznej. Komisja składa raz do roku i na każde żądanie Radzie Gminy sprawozdanie z realizacji
programu. 

Cele główne.

4.  Celem głównym programu  jest  podejmowanie  działań  zmierzających  do  ograniczenia  spożycia
napojów  alkoholowych  oraz  zmiana  struktury  spożycia,  inicjowanie  i  wspieranie  przedsięwzięć
mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych napojów, działania na rzecz
trzeźwości  w  miejscu  pracy,  przeciwdziałania  powstawaniu  i  usuwaniu  następstw  nadużywania
alkoholu, a także wspierania działalności w tym zakresie organizacji społecznych i zakładów pracy.

Cele szczegółowe. 

5.  Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych
od alkoholu, w szczególności poprzez: 
rozszerzenie dostępności działań terapeutycznych;
zwiększenie oferty terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i współuzależnionych;
wspieranie działalności środowisk samopomocowych;
informowanie w miejscach publicznych o prowadzonej pomocy dla osób uzależnionych i ich rodzin.

6. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, a w szczególności poprzez: 
zwiększenie dostępności  i  skuteczności  zorganizowanym formom pomocy społecznej  dla członków
rodzin, w których występuje przemoc związana z nadużywaniem alkoholu;
współpraca z Policją, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Sądem Rejonowym, pedagogami, Izbą
Wytrzeźwień, Prokuraturą Rejonową, ZOZ oraz z innymi instytucjami i organizacjami pozarządowymi;
tworzenie i prowadzenie programów profilaktycznych dotyczących przeciwdziałaniu przemocy;
prowadzenie grup wsparcia – punktów konsultacyjnych, dla osób współuzależnionych.

14



7.  Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  w  zakresie
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii,  w szczególności dla
dzieci  i  młodzieży,  w  tym  prowadzenie  pozalekcyjnych  zajęć  sportowych,  a  także
pozalekcyjnych  programach  opiekuńczo-wychowawczych  i  socjoterapeutycznych,  a  w
szczególności poprzez: 
prowadzenie  kampanii  edukacyjnych  i  instruktażowych mających  na  celu  ograniczenie  możliwości
zakupu i spożycia alkoholu przez nieletnich;
objęcie  programami  profilaktycznymi  uczniów szkół  podstawowych,  gimnazjalnych  i  średnich  oraz
młodzieży pozaszkolnej, a także nauczycieli i rodziców;
interwencje  profilaktyczne  wobec  grup  podwyższonego  ryzyka  (świetlice  terapeutyczne,  obozy
profilaktyczne, inne);
prowadzenie zajęć socjoterapeutycznych w świetlicach;
spektakle teatralne i inne formy profilaktyki aktywnej.

8.  Wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych,  służącej
rozwiązywaniu problemów alkoholowych, a w szczególności poprzez: 
wspieranie działań służących konsolidacji środków dla działań mających na celu zmiany mentalności
środowisk wiejskich – popegeerowskich, w zakresach objętych programem;
promowanie wszelkich form samoorganizacji społecznej celem realizacji profilaktyki i przeciwdziałania
alkoholizmowi, wspierających inicjatywy rad sołeckich, stowarzyszeń i instytucji działających na terenie
gminy;
kursy i szkolenia dla osób podejmujących pracę ze środowiskami ryzyka, a także wsparcie w zakresie
podnoszenia kwalifikacji w zakresie programu przez liderów społeczności wiejskich;
współpraca w zakresie sondażowania lokalnych problemów patologicznych.

9. Podejmowanie działań zmierzających do przestrzegania przepisów ustawy o wychowaniu w
trzeźwości, a także podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych
w  art.  13(1)  i  15  ustawy oraz  przygotowanie  postępowania  Urzędu  Gminy przed  sądem w
charakterze oskarżyciela publicznego, a w szczególności poprzez: 
opiniowanie wniosków o wydanie lub cofnięcie zezwolenia na sprzedaż alkoholu;
prowadzenie  działań  kontrolnych  wobec  osób  prowadzących  handel  alkoholem  w  zakresie
przestrzegania prawa;
odbieranie  interwencji,  prowadzenie  procedury  „wywiadów”  środowiskowych,  prowadzenie  rozmów
oraz podejmowanie stosownych działań w stosunku do osób nadużywających alkoholu;
kierowanie wniosków względem osób uzależnionych do właściwych jednostek i instytucji.

10.  Wspieranie  zatrudnienia  socjalnego  poprzez  organizowanie  i  finansowanie  centrów
integracji społecznej. 

Finansowanie programu. 

11.  Środki  finansowe  na  realizację  programu  zabezpiecza  się  zgodnie  z  art.  18(2)  ustawy  o
wychowaniu w trzeźwości.

12. Przydział środków na realizację zadań dokonuje się na podstawie składanych do Gminnej Komisji
PiRPA wniosków, zgodnych z wymogami opracowanego formularza.

13.  Wydatkowanie  środków  na  realizację  programu  /  składanych  wniosków,  opiniuje  GKPiRPA;
dofinansowanie składanych wniosków jest możliwe tylko po uzyskaniu pozytywnej opinii Komisji.

14.  Komisja  zastrzega  sobie  prawo  nadzorowania  realizacji  programów  dofinansowywanych  ze
środków programu; po zakończeniu realizacji  projektów dofinansowywanych ze środków programu,
wnioskodawca  zobowiązany  jest  przedstawić  Komisji  sprawozdanie  merytoryczne  i  finansowe  z
realizacji projektu.

15. Członkowie Komisji otrzymują wynagrodzenie w wysokości: Przewodniczący – 200 zł, członkowie
po 100zł miesięcznie.

15



PODZIAŁ ŚRODKÓW FINANSOWYCH
NA PROFILAKTYKĘ  I PRZECIWDZIAŁANIU ALKOHOLIZMOWI

NA    2004    ROK

Środki budżetowe na 2004 rok                                          79.625 zł

1. Programy profilaktyczne                                                   40.125 zł

    - profilaktyka w szkołach                                                  16.125 zł
    - wypoczynek letni i zimowy                                            12.000 zł
    - profilaktyka poprzez rekreację, sport, kulturę                12.000 zł   

2. Prowadzenie zajęć w świetlicy terapeutycznej                    
    Towarzystwa Zapobiegania Narkomanii                            5.000 zł

3. Tworzenie i prowadzenie punktu  konsultacyjnego
     dla ofiar przemocy                                                             7.000 zł

4. Dofinansowanie instytucji:                                                 4.000 zł
-   Dom Interwencji Kryzysowej                                             1.000 zł
-   PCK                                                                                     3.000 zł

5. Opinie biegłych                                                                   3.000 zł

6. Szkolenia                                                                             2.000 zł

7. Utrzymanie Komisji                                                          12.500 zł

8. Materiały biurowe-propagandowe                                      2.000 zł

9. Zwrot kosztów przejazdów                                                  4.000 zł

RAZEM:                                                                                 79.625 zł 

16



12. Budownictwo socjalne
      w gminie Dębnica Kaszubska
       Gmina Dębnica Kaszubska posiada 52-lokale komunalne – zasiedlone (brak wolnych lokali).
Potrzeby roczne:  15-rodzin ubiega się o przydział mieszkania komunalnego.

        W  celu wspierania osób i rodzin które znalazły się w trudnej  sytuacji  wynikającej  z braku
zamieszkania oraz w celu zapobiegania zjawisku bezdomności, gmina Dębnica Kaszubska wspiera i
realizuje programy związane z budownictwem socjalnym.
Rada  Gminy  Dębnica  Kaszubska   uchwaliła  w  dniu  6.02.2003r.  uchwaliła  wieloletni  program
gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy oraz zasad wynajmowania lokali  wchodzących w
skład mieszkaniowego zasobu gminy Dębnica Kaszubska.

        Realizacja programu przebiega dla osób:

- Zagrożonych utratą mieszkania z przyczyn ekonomicznych.
- Osoby które mają utrudnioną możliwość w uzyskaniu prawa do mieszkania.
- Zagrożonych trwałą marginalizacją i wykluczeniem społecznym.

Rozwój budownictwa socjalnego postępuje w dwóch kierunkach:
Budowa nowych mieszkań socjalnych.
Adaptacja  istniejących budynków  uzyskanych m.in.  z AGENCJI  WŁASNOŚCI  ROLNEJ SKARBU
PAŃSTWA.

Zakłada się wspólne finansowanie ww. budownictwa przez budżet państwa i budżet gminy, pozyskanie
tanich  kredytów  oraz  pozyskanie  przez  gminę  wartości  niepieniężnych  np.  grunt  pod  budowę,
będących własnością  w przypadku adaptacji, a także wartości adaptowanych budynków. Lokale te
byłyby  przeznaczone  na  wynajem  dla  osób  wymienionych  grup.  Zapewniłoby  to  minimalne
zapotrzebowanie na lokale socjalne w gminie Dębnica Kaszubska.   

17


